Kim de onlara kızarsa bana kızdığı için kızmıştır. Onlara eziyet eden bana eziyet etmiş olur. Bana eziyet eden de Cenâb-ı Hakk’ı gücendirir. Cenâb-ı Hakk’ı gücendirenin ise çok sürmez Allah belâsını verir”<sup>47</sup> anlamındaki hadisi nakleden sahâbî Abdullâh b. Mugâffel (ö. 59/678) için de söylemek mümkündür.

Bunlar yanında, büyük sahâbilerden olup kişiliği, ilmi, fazileti ve hizmetleriyle ön plana çıkan ve bu dönemde vefat eden Muâz b. Cebel (ö. 18/639), Ebû Ubeyde b. Cerrâh (ö. 18/639), Şürahbîl b. Hasene (ö. 18/639), Bilâl b. Rabâh el-Habeşî (ö. 20/640), Hâlid b. Velîd (ö. 21/641), Ebûdderdâ (ö. 32/652), Abdurrahmân b. Avf (ö. 32/652), Abbâs b. Abdülmuttalib (ö. 32/652), Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656), Selmân el-Fârisî (ö. 36/656), Huzeyme b. Sâbit (ö. 37/657), Suheyb b. Sinân er-Rûmî (ö. 38/658), Muhammed b. Mesleme (ö. 43/663), Abdullâh b. Selâm (ö. 43/663), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Ebû Eyyûb el-Ensârî (49/669), Hassân b. Sâbit (ö. 54/673), Ukbe b. Âmir (ö. 58/677) ve Şeddâd b. Evs (ö. 58/677) gibi sahâbiler –kendilerinden nakledilen bir bilgi ulaşmamış olsa dahi– genel olarak sahâbe konusunda duyarlı davranmışlar, en azından aleyhte bir şey söylememişlerdir.

## B. Küçük Sahâbilerin Duyarlılığı

Kesin bir sınır çizerek ayırmak mümkün olmamak ve istisnaları bulunmakla birlikte 60 (679) yılı civarında yetişkin sahâbilerin tamamına yakını hayattan çekilmiş, yönetim de artık ellerinden çıkmıştı. Toplumunu yönlendirmede büyük rol sahibi olan büyük sahâbilerin geride bıraktığı boşluk, Hız. Peygamber’i çocukluk çağında veya gençliğinde görüp o gün birer yetişkin konumuna gelmiş olan genç sahâbiler tarafından doldurulmuştur. Genç sahâbiler, gerek Efendimizden öğrendikleri ve gerekse yetişkin sahâbilerden devraldıkları sahâbe konusunda hassâs davranma anlayışını aynen sürdürmüşlerdir.

Bunlardan biri olan Âiz b. Amr el-Müzenî (ö. 61/680) ıstılah olarak henüz ortaya çıkmamış olan sahâbenin adâleti konusunu daha sahâbe asrının ortalarında gündeme getirmiş ve muhteva olarak savunmuştur. Muâviye b. Ebî Süfyân’ın (ö. 60/679) Basra vâlisi Ubeydullâh b. Ziyâd (ö. 67/686) ile aralarında geçen bir tartışma olayında bunu görmek mümkündür. Müslim’in (ö. 261/874) naklettiğine göre Âiz, Ubeydullâh b. Ziyâd’ın yanına girmiş ve ona Resûlüllâh’ı “Şüphesiz çobanların en kötüsü insafsız deve bakıcılarıdır, sen sakın onlardan olma!” buyururken işittiğini söylemiştir. Bu söz ile kendisine imalı bir şekilde uyarı yapıldığını ve halka zulmetmemesi için hatırlatmada bulunulduğunu

Zira, onların kendisinin yanında kısa bir müddet bulunmaları sizden birinizin ömür boyu işlediği amellerden daha hayırlıdır*”<sup>53</sup> şeklinde ifade etmiştir.

Genç sahâbiler döneminde, sahâbeden olmayan veya Selef-i sâlihîn çizgisinden ayrılıp sapan fırkalara müntesip bazı kimselerin özellikle Cemal (36/656) ve Siffin savaşlarına (37/657) katılan ashâb hakkında çokça konuştukları ve onları hoş olmayan bir üslûpla andıkları bilinmektedir. Yetişkin sahâbiler gibi genç sahâbiler de bu anlamda bir davranışla karşılaştıklarında müdahale etmekten geri kalmamışlardır. Ebû Sa’îd el-Hudrî (ö. 65/684) bunlardan biridir. Rivâyet edildiğine göre, Ebû Sa’îd’in de içinde bulunduğu bir mecliste Hz. Ali (ö. 40/660), Talha b. Ubeydullâh (ö. 36/656) ve Zübeyr b. Avvâm (ö. 36/656) uygunsuz bir takım sözlerle anılmış, aleyhlerinde konuşulmuştu. Ebû Sa’îd bunu duyunca hemen araya girmiş ve “*Bu sözünü ettiğiniz insanlar, size göre İslâm’da önceliği ve üstünlüğü olan kimselerdir. Gerçi sonradan bir takım fitnelere dâcâr oldular ama siz yine de onların durumlarını Allah’a havale edin, (onlarla uğraşmayın)*”<sup>54</sup> diyerek insanları bu konularla meşgul olmaktan uzak tutmaya ve sahâbe aleyhinde konuşmaktan vazgeçirmeye çalışmıştır.

<sup>48</sup> Müslim, “İmâre”, 23.

<sup>49</sup> Hadiste geçen kepek sözü, un kepeğinden istiâre edilmiş olup mertebesi düşük, aşağı dereceli kimse manasında kullanılmıştır. Bkz. Davudoğlu, *Müslim Tercümesi ve Şerhi*, VIII, 696.

<sup>50</sup> Ali b. el-Hüseyn el-Mes’ûdî, *Mürücû’z-zeheb ve meâdinü’l-cevher* (nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd), I-IV, Sayda-Beyrut 1408/1988, III, 61–62.

<sup>51</sup> Ahmed b. Hanbel, *Fezâilü’s-sahâbe*, I, 59; II, 910; Lâlikâî, *Şerhu usûli i’tikâdi Ehli’s-sünne*, VII, 1319, 1324.

<sup>52</sup> Ebû Nu’aym, *Hilyetü’l-evliyâ*, I, 305–306.

<sup>53</sup> Ahmed b. Hanbel, *Fezâilü’s-sahâbe*, I, 57–58, 61; İbn Mâce, “Mukadime”, 11. Hadisin son kısmı, “*sizden birinizin kırk senelik ibadetinden daha hayırlıdır*” şeklinde de rivâyet edilmiştir. Bkz. Ahmed b. Hanbel, *a.g.e.*, II, 907.

<sup>54</sup> Lâlikâî, *Şerhu usûli i’tikâdi Ehli’s-sünne*, VII, 1324.

Medîneli olup vefat tarihi 88 (706/91 (709) ve 96 (714) şeklinde farklı olarak nakledilen Sehl b. Sa'd es-Sâ'idî fitne olaylarında tarafsız kalmıştı. Onun bu davranışını Hz. Osman'a yardım etmedi şeklinde değerlendiren Emevîlerin zulmü ile meşhur valisi ve kumandanı Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî (ö. 95/714) ona eziyet etti. Devrin Medîne valisi de kendisini çağırarak halk arasında Emevîleri öven, Hz. Ali'yi ise yeren bir konuşma yapmasını istedi. Sehl bunu reddedince bu defa Hz. Ali'ye lânet okuması için baskı yaptı. Ancak Sehl, her şeyi göze alarak Hz. Ali'nin fazileti konusunda bildiklerini sıraladı ve valiye ve orada bulunanlara sahâbe aleyhinde konuşulamayacağı gibi onlara lânet de edilemeyeceğini hatırlattı.<sup>55</sup>

Sahâbenin hukukunu koruyan, onlara saygılı davranan, saygısızlık yapanlara karşı çıkan, aleyhlerinde konuşanlara müdahale etmekten çekinmeyen ve bu anlayışı yaygınlaştırmak için gayret gösteren bu meşhur genç sahâbiler yanında Büreyde b. Husayb (ö. 61/680), Abdullâh b. Amr b. Âs (ö. 65/684), Berâ' b. Âzib (ö. 72/691), Abdullâh b. Sâib (ö. 73/692), Seleme b. Ekva' (ö. 74/693), Râfi' b. Hadîc (ö. 74/693), İrbâd b. Sâriye (ö. 75/694), Câbir b. Abdullâh (ö. 78/697), Vâsile b. Eska' (ö. 83/702), Ömer b. Ebû Seleme (ö. 83/702), Amr b. Hureys (ö. 85/704), Ebû Ümâme el-Bâhilî (ö. 86/705), Mikdâm b. Ma'dikerib (ö. 88/706), Abdullâh b. Büsr (ö. 88/706), Enes b. Mâlik (93/711), Sâib b. Yezîd (ö. 94/712) ve Ebu't-Tufeyl Âmir b. Vâsile b. Eska' (ö. 110/728) gibi diğer genç sahâbiler bu konuda aynı inanç ve düşünceyi paylaşmaktadır.

### C. Büyük Tâbiilerin Duyarlılığı

Sözlükte tâbi olmak, peşinden gitmek ve görüşlerini benimsemek gibi anlamlara gelen "tâbiî" kelimesi istilâh olarak "Hz. Peygamber'in ashâbından birine yetişip onunla sohbet eden ve ondan hadis rivâyet eden kimse" manasında kullanılmaktadır.

önem verdiklerini ve dünyadan çok âhireti düşündüklerini söylemiş ve onların faziletlerine işaret ederek kendilerine saygı gösterilmesi gerektiğini öğretmeye çalışmıştır.<sup>70</sup>

Sahâbe konusunda hassâs davranan bu büyük tâbiiler yanında aynı dönemde yaşayıp vefat eden Alkame b. Kays (ö. 62/681), Ebû Müslim el-Hûlânî (ö. 62/681), Âsım b. Ömer b. Hattâb (ö. 70/689), Abdullâh b. Hâzım (ö. 71/690), Abîde es-Selmânî (ö. 72/691), Cübeyr b. Nüfeyr (ö. 80/699), Eslem Mevlâ Ömer (ö. 80/699), Ebû İdris el-Hûlânî (ö. 80/699), Ebu'l-Âliye er-Riyâhî (ö. 93/711), Urve b. Zübeyr (ö. 94/712), İbrâhim en-Nehâî (ö. 95/713), Sa'îd b. Cübeyr (ö. 95/713), Kays b. Ebî Hâzım (ö. 97/715), Ebû Osman en-Nehdî (ö. 100/718), Ebû Sâlih es-Semmân (ö. 101/719), Dahhâk b. Müzâhim (ö. 102/720), Atâ b. Yesâr (ö. 103/721), Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Âmir eş-Şa'bi (ö. 104/722), Tâvus b. Keysân (ö. 106/724), İkrime (ö. 107/725) ve Ebû Nadra el-Abdî (ö. 108/726) gibi meşhur isimlerin bu konuda herhangi bir şey söyledikleri bilinmemekte ise de sahâbeden itirazsız bir şekilde rivâyette bulunmuş ve aleyhlerinde bir şey söylememiş olmaları onların da bu konuda hassâs davrandıklarını göstermektedir.

### III. Ashâba Saygısızlık

#### A. Saygısızlığın Tarihçesi

Adâlet ve faziletleri Kur'ân ve Sünnet'le tescil edilmiş olan ashâb konusunda, Hz. Peygamber'den itibaren sahâbe asrının sonuna kadar yaşayan ve Selef-i sâlihîn çizgisini temsil eden büyük ve küçük sahâbilerle bunların dizinde yetişen büyük tâbiiler hassâs davrandıkları ve onları saygıyla anıp hayırla yâdettikleri halde zaman içinde –özellikle hicrî 30 (650) yılı civarında fitne olaylarının zuhûr etmesinden sonra– onları çeşitli şekillerde eleştiren, onlar hakkında saygısızca ifadeler kullanan, hatta tekfir edecek kadar ileri giden fırkalar ve şahıslar ortaya çıkmıştır. Bu konuda ilk konuşanlar, Selef-i sâlihîn çizgisinden ayrılıp saptıkları belirtilen Havâric, Şia, Mu'tezile ve Nâsibe gibi fırkaların bir kısım taraftarlarıdır. Bunlardan Hâriciler Siffin'de tahkime rıza gösteren Hz. Ali (ö. 40/660) ve taraftarlarını tekfir etmiş, Hz. Ali taraftarı olduğunu söyleyen Şia ise vasî olduğuna inandıkları Hz. Ali'nin hakkı olan yönetimi kendisine vermedikleri iddiasıyla ashâbın tamamına yakın kısmını mürted olmakla itham etmiştir. Görüşleri konusunda ittifak bulunmayan Mu'tezile âlimlerinin bir kısmı bazı sahâbileri fâsik ve şehâdetleri kabul edilmez ilân ederken, diğer bir kısmı yalan söylediklerini ve Hz. Peygamber adına hadis uydurdıkları

<sup>70</sup> Ebû Nu'aym, *Hilyetü'l-evliyâ*, II, 150.

rını iddia etmişlerdir. Nâsibe'nin ise Hz. Ali, oğulları Hasan (ö. 49/669) ve Hüseyin (ö. 61/680) ile Ehl-i beyt'in diğer fertlerini âsî ve zâlim olmakla itham ettikleri bilinmektedir.<sup>71</sup> Bunlar dışında özellikle Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer (ö. 23/643), Hz. Âişe (ö. 58/677), Ebû Hüreyre (ö. 58/677), Muâviye b. Ebî Süfyân (ö. 60/679) ve başka sahâbiler hakkında ileri geri konuşanlar da vardır.

Hicrî I. (VII) asrın ikinci yarısından itibaren II. (VIII) asır boyunca ve III. (IX) asrın ilk yarısında yoğun bir şekilde devam eden bu fırkaların sözü edilen eleştirileri, III.

Peygamber'e saygısızlığın dinî hükümünü anlatmak üzere kaleme aldığı *es-Sârimü'l-meslûl alâ şâtîmî'r-resûl* isimli eserinin sonunda ashâba saygısızlıkta bulunan kişilerin dinî açıdan durumu hakkında bilgi vermek için ayrı bir başlık açmış ve yaklaşık yirmi sahife içerisinde bu konuda bilinenleri özetlemiştir.<sup>118</sup>

Bunlar dışında konu ile alakalı olarak Bahrak lakabıyla meşhur Şâfiî âlimi Muhammed b. Ömer el-Hadramî (ö. 930/1523) *el-Husâmü'l-meslûl alâ müntekisî ashâbi'r-resûl* (Beyrut 2008); Osman b. Sened el-Basrî (ö. 1242/1826) *es-Sârimü'l-kirdâb fi nahri men sebbe ekâbira'l-ashâb* (Fihrisü'l-mahtûtât el-Arabîyye fi Hizâneti Kâsım Muhammed er-Receb bi-Bağdâd, QM Rajab 1965); Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (ö. 1250/1834) *Hukmü men sebbe ehaden mine's-sahâbe*; Mahmûd Şükrü el-Âlûsî (ö. 1342/1923) *Sabbü'l-azâb alâ men sebbe'l-ashâb* (nşr. Abdullâh el-Buhârî, Riyad 1417/1997); Muhammed b. Yûsuf et-Tûnusî *es-Seyfü'l-yemânî el-meslûl fi 'unûki men ta'ane fi ashâbi'r-resûl* (Dımaşk 1936) ve Yâsîn Mustafa el-Farazî, *es-Seyfü'l-meslûl alâ mübgidî ashâbi'r-resûl* isimli birer eser kaleme almışlardır.

## V. Sonuç

1. Sahâbe, adâlet ve fazileti Kur'ân ve Sünnet'le sâbit olan bir nesildir.